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Введение

Требования к содержанию вредных примесей неуклонно ужесточают-

ся. Известно, что свойства стали и сплавов в значительной степени зависят от

содержания таких примесей как углерод, сера, фосфор, азот и другие. Осо-

бенно сложной является проблема снижения содержания фосфора в высоко-

хромистых сталях и сплавах. К таким сталям относятся коррозионностойкие

хромоникелевые и хромистые (суперферритные), а также сплавы с содержа-

нием хрома до 40%.

Известные способы дефосфорации (слабоокислительный, газовый,

плазменный) имеют каждый свои достоинства, но не обеспечивают в полной

мере выполнения основных требований, предъявляемых к процессу дефос-

форации. Кроме того, они требуют увеличения числа дополнительных опера-

ций с использованием специального оборудования, что приводит к увеличе-

нию затрат при обработке стали и снижению производительности.

Требуются достаточно простые процессы, которые можно было бы

относительно просто включить в технологическую схему, и которые обеспе-

чивали бы высокую степень дефосфорации, низкую стоимость применяемых

материалов.

Гарантированным способом снижения содержания фосфора при про-

изводстве сталей и сплавов с высоким содержанием хрома является исполь-

зование феррохрома с низким содержанием фосфора, так как основная часть

фосфора поступает в сталь из низкоуглеродистого феррохрома. Поэтому ис-

пользование низкофосфористого низкоуглеродистого феррохрома позволит

выплавлять хромистые стали с требуемым содержанием фосфора.

Основное количество фосфора (50…60%) в низкоуглеродистый фер-

рохром поступает из ферросиликохрома, который используется в качестве

восстановителя хрома и железа из хромовой руды, а также является дополни-

тельным источником хрома. Использование низкофосфористого восстанови-

теля позволит снизить содержание фосфора в сплаве.
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ГЛАВА 1. ИСТОЧНИКИ ПОСТУПЛЕНИЯ ФОСФОРА В МЕТАЛЛ И

СПОСОБЫ ЕГО ДЕФОСФОРАЦИИ

1.1. Дефосфорация стали

Проблема производства высокохромистых сталей и сплавов с пони-

женным содержанием фосфора весьма актуальна [1]. Проблемами дефосфо-

рации стали и ферросплавов, процессами рафинирования сплавов хрома и

высокохромистых расплавов, разработкой методов шлаковой и газовой де-

фосфорации, а также технологиями производства низкофосфористого ферро-

хрома занимались на протяжении многих лет сотрудники ряда научных кол-

лективов, в том числе кафедры металлургии стали и ферросплавов НИТУ

МИСиС. Высокое содержание фосфора в сталях отрицательно влияет на ка-

чество хромсодержащих сталей, поскольку приводит к понижению их слу-

жебных характеристик. Концентрация хрома в сталях изменяется от десятых

долей процента до 30…40 процентов и зависит от назначения и предъявляе-

мых к стали требований [2 - 5]. В хромистых среднелегированных сталях со-

держание хрома составляет 5…10%, хромокремнистых (Х9С2, Х10С2М)

6…10% хрома, хромистых сталях мартенситного класса 10…17% хрома, в

высокохромистых сталях с азотом (Х28АН) 17…30% хрома. Хром входит в

состав инструментальных сталей, быстрорежущих, штамповых для холодно-

го и горячего деформирования. Хромоникелевые стали аустенитного и ау-

стенитно-ферритного классов используются в агрессивных средах (морская

вода), в том числе при добыче нефти и газа. Разнообразие сортамента хром-

содержащих сталей требует применения различных марок феррохрома, а

чистота хромсодержащих сталей влияет не только на эксплуатационные

свойства, но и на конкурентоспособность при гарантиях по содержанию

примесей (углерода, фосфора, серы, азота).

Основное требование, предъявляемое к сталям группы нержавеющих

и жаропрочных – коррозионная стойкость (способность противостоять воз-
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действию агрессивной среды при обычных температурах) или жаростойкость

(сопротивлению воздействию газовой среды или высоких температур).

Фосфор снижает свойства высокохромистых сталей, придавая им

хрупкость и увеличивая склонность к хрупкому излому. При увеличении со-

держания фосфора на 0,01% в стали порог хладноломкости повышается на

20…25 °C, так как фосфор находится в твердом растворе и влияет на свойст-

ва стали посредством изменения свойств феррита и аустенита. Воздействие

фосфора на свойства стали усугубляется его склонностью к ликвации.

Максимально допустимое содержание фосфора в высоколегирован-

ных сталях ограничено относительно низким пределом, который составля-

ет 0,02…0,05%. Для изготовления различных деталей ответственного назна-

чения в энергомашиностроении, двигателестроении, турбиностроении, при

изготовлении лопаток турбин, деталей специальной техники используют вы-

сокохромистые жаропрочные сплавы (ХН55ВМТКЮ, ХН55МВЮ) с содер-

жанием фосфора 0,008… 0,015%.

Основными источниками поступления фосфора при производстве

низкоуглеродистой высоколегированной стали из шихтовых материалов в ле-

гированную высокохромистую сталь являются: легированный лом, окислен-

ный полупродукт, феррохром. Доля вносимого фосфора компонентами ших-

ты при производстве высокохромистой низкоуглеродистой стали тем или

иным процессом не постоянна. В зависимости от количества и качества леги-

рованного лома доля вносимого фосфора с низкоуглеродистыми хромсодер-

жащими лигатурами составляет 30…70%.

Известны несколько направлений дефосфорации высокохромистых

расплавов:

- смешение высокофосфористых расплавов с низкофосфористыми

материалами;

- дефосфорация электрохимическими методами;

- обработка шлаковыми смесями, связывание фосфора фосфидооб-

разующими элементами;
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- дефосфорация за счет образования летучих соединений в газовую

фазу;

- использование низкофосфористых шихтовых материалов.

В настоящее время проблема удаления фосфора из высокохромистой

стали решается путѐм незначительного снижения содержания фосфора при

смешивании двух расплавов (низкофосфористого нелегированного и фосфо-

ристого легированного с повышенным содержанием фосфора) или за счѐт

использования низкофосфористых исходных шихтовых материалов.

При дефосфорации расплава значительную роль играет окислитель-

ный потенциал системы, который определяет не только характер перехода

фосфора в шлак, но и количество легирующего элемента, утраченного в

шлак.

Дефосфорация расплавов с использованием специальных флюсов при

производстве низколегированной стали, как правило, не вызывает особых

трудностей. Однако в процессе дефосфорации хромистых сталей происходит

значительное окисление хрома. Для снижения потерь хрома при дефосфора-

ции возможно использовать флюсы, обладающие высокой сорбционной спо-

собностью и высокой фосфатной емкостью.

Наиболее широко используемые оксиды щелочных и щелочноземель-

ных элементов – CaO, BaO, K2O, Na2O, Li2O могут использоваться при де-

фосфорации высоколегированных расплавов. Использование флюсов на ос-

нове CaO получило широкое распространение вследствие доступности и низ-

кой стоимости извести. Обработка высоколегированных расплавов флюсами

CaO сопровождается низкой степенью дефосфорации и высокой потерей

хрома со шлаком. Использование флюсов на основе CaO с добавлением CaF2,

CaCl2, Na2O улучшают условия дефосфорации.

Исследования Накамура и Сано [6] влияния флюсов на основе CaO -

CaF2 с высокой фосфатной ѐмкостью на хромсодержащие расплавы с содер-

жанием хрома 8…28% показали, что максимальная степень дефосфорации

достигла 49%, причѐм потери хрома составили менее чем 0,5%.
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В работе [7] авторами показано, что флюсы на основе CaO с исполь-

зованием CaF2 и CaCl2 увеличивают фосфатную ѐмкость, при этом степень

дефосфорации составляла более 50%. С увеличением содержания CaCl2 уве-

личивается фосфатная ѐмкость. Но использование шлаков с добавлением

CaCl2 приводит к образованию летучих соединений с хлором во время обра-

ботки металла, что ограничивает отрицательным влиянием на окружающую

среду.

Как показали исследования Гардиса и Холаппа [8] флюсов CaO -

CaCl2 - Cr2O3, CaO - CaF2 - Cr2O3, CaO - NaF2 - Cr2O3, степень дефосфорации

расплава флюсами системы CaO - NaF2 - Cr2O3 составляет 54%.

Использование флюсов на основе CaO с добавлением до 3% Na2O в

работе [9] позволило увеличить коэффициент распределения фосфора между

металлом и шлаком до 100 единиц.

В результате исследования [8] установлено, что использование NaF в

большом количестве 50…60% позволяет увеличить степень дефосфора-

ции до 55%.

В работе [10] исследования шлаков на основе BaO показали, что оксид

бария оказывает сильное влияние на коэффициент активности P2O5 в шлаке.

Так, при одинаковых мольных долях CaO и BaO, равных 0,4, значения лога-


[…]


ключали питание печи и проводили замеры при понижении температуры

шлака. Экспериментальные данные (напряжение на ячейке, ток цепи, темпе-

ратуру) фиксировали с помощью установки автоматического измерения

электропроводности и температуры расплава. Установка представляет собой

компьютер CREATOR PXI-2742 кампании NATIONAL INSTRUMENTS с

графической средой программирования LABVIEW 8.6 и программой для из-

мерения параметров и автоматического расчета электропроводности.
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Удельную электропроводность вычисляли по формуле:

χ = K ∙ I/Uя ,

где Uя - напряжения на измерительной ячейке, В;

I - ток в измерительной ячейке, А;

K - константа измерительной ячейки, см
-1

.

В качестве исходного брали шлак силикотермической плавки и хими-

чески чистые оксиды Al2O3 и Cr2O3.

4.2. Результаты экспериментов

Результаты расчетов удельной электрической проводимости иссле-

дуемых шлаков приведены в табл. 23

Таблица 23 – Электропроводность шлаков

Номер

шлака

Количество оксида,

масс.%

Электропроводность (См/см)

при температуре (°C)

1900 1850 1800 1750 1700 1650 1600

1

Al
2
O

3

5 6,54 6,25 5,99 5,78 5,66 5,20 4,94

2 13 6,04 5,77 5,55 5,28 5,09 4,65 4,28

3 20 5,56 5,23 5,01 4,76 4,37 3,96 3,50

4

Cr
2
O

3

- 5,65 5,54 5,37 5,19 4,97 4,56 4,28

5 3 5,05 4,97 4,81 4,65 4,57 4,20 3,99

6 6 4,29 4,20 4,03 3,86 3,70 3,49 3,34

7 9 3,85 3,71 3,57 3,43 3,31 3,10 2,99

На основании полученных данных построены политермы электропро-

водности χ =f(T), представленные на рис. 45 и 46.
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Рис. 45 – Электропроводность исследуемых шлаков № (1,2,3) и CaF2. Цифры

у линии – номера шлаков в табл. 23

Рис. 46 – Электропроводность исследуемых шлаков (4,5,6,7) и CaF2. Цифры у

линии – номера шлаков в табл. 23
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Полученная в экспериментах зависимость удельной электропроводно-

сти от содержания Al2O3 и Cr2O3 в шлаке при 1800 °C представле-

на на рис. 47 и 48

Рис. 47 – Зависимость электропроводности от содержания Cr2O3 в шла-

ке при 1800 °C

Рис. 48 – Зависимость электропроводности от содержания Al2O3 в шла-

ке при 1800 °C
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Из приведенных данных следует, что с увеличением содержания Cr2O3

и Al2O3 удельная электропроводность шлаков снижается. Влияние оксида

хрома на электропроводность шлака проявляется сильнее, чем влияние гли-

нозема.

Зависимость электропроводности шлака производства низкоуглероди-

стого феррохрома при 1800 °C от содержания глинозема Al2O3 описывается

зависимостью χ = - 0,061∙[%Al2O3] + 6,299, а от содержания оксида

хрома Cr2O3 – χ = - 0,199∙[%Cr2O3] + 5,348.

Таким образом, повышение содержания оксида хрома и алюминия в

шлаке силикотермического периода низкоуглеродистого феррохрома приве-

дит к снижению электрической проводимости и повышению электрического

сопротивления, что ведет к увеличению падения напряжения в шлаке. Как

следствие – дуги короткие, электроды погружаются в расплав, происходит

науглероживание металла.

Выводы по главе 4

1. Установлено, что с увеличением содержания Cr2O3 и Al2O3 в

шлаках силикотермического процесса производства низкоуглеродистого

феррохрома их удельная электропроводность снижается.

2. Зависимость электропроводности шлака производства низкоугле-

родистого феррохрома от содержания глинозема при 1800°C описывается за-

висимостью χ = - 0,061∙[%Al2O3] + 6,299, а от содержания оксида хрома

Cr2O3 – χ = - 0,199∙[%Cr2O3] + 5,348.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Выполнен термодинамический расчѐт процессов получения низ-

коуглеродистого феррохрома, который показал возможность получения низ-

коуглеродистого феррохрома с содержанием фосфора менее 0,015% алюми-

но-силикотермическим процессом.

2. Установлены закономерности изменение количества и состава

металлической и шлаковой фаз от расхода восстановителей и извести.

3. Показана целесообразность последовательного использования

восстановителей. В первой стадии плавки следует использовать только алю-

миний с получением расплава с повышенным содержанием кремния, а затем

– ферросиликохром.

4. Предложена технология получения низкоуглеродистого ферро-

хрома совмещенным алюмино-силикотермическим процессом.

5. Результаты промышленных плавок подтвердили результаты тер-

модинамического расчѐта о возможности получения низкоуглеродистого

феррохрома с содержанием фосфора менее 0,015% при последовательном

использовании восстановителей.

6. Показано, что технология производства низкоуглеродистого фер-

рохрома с низким содержанием фосфора путем совместного использования

кремния и алюминия в качестве восстановителя отвечает основным требова-

ниям, предъявляемым к процессу производства, таким как простота процес-

са, возможность простого включения в существующую технологическую

схему, а также экономически целесообразна и может быть использована в

массовом производстве.

7. Выполнен технико-экономический анализ и установлено, что се-

бестоимость феррохрома полученного совмещенным алюмино-

силикотермическим процессом по сравнению с классическим силикотерми-

ческим процессом снижается, а экономический эффект составляет 53 $/т ме-

талла.
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8. Исследована электрическая проводимость шлаков, образующихся

при алюмино-силикотермическом процессе, и установлено, что с увеличени-

ем содержания Cr2O3 и Al2O3 удельная электропроводность шлаков снижает-

ся, и приводит к увеличению падения напряжения в шлаке, это может быть

причиной науглероживания металла.
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