РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

ИНСТИТУТ МЕТАЛЛУРГИИ

Уральского отделения Российской академии наук
(ИМЕТ УрО РАН)

Амундсена ул., д. 101, г. Екатеринбург, 620016

Тел. (343) 267-91-24, факс (343) 267-91-86

E-mail: admin@imet.mplik.ru

ОКПО 04683415

Ученому секретарю диссертационного совета Д 212.298.01 при ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский государственный университет (НИУ)»
д.ф-м.н. Д.А. Мирзаеву
454080, г. Челябинск,
пр. В.И. Ленина, 76

02.06.2014 № 16352-02-2115/319

На № _____ от _____

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Акимова Евгения Николаевича** «Получение низкоуглеродистого феррохрома совмещенным алюмосиликотермическим процессом», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальностям 05.16.02 – «Металлургия черных, цветных и редких металлов»

Требования к содержанию вредных примесей неуклонно ужесточаются. Известно, что свойства стали и сплавов в значительной степени зависят от содержания таких примесей как углерод, сера, фосфор, азот и другие. Особенно сложной является проблема снижения содержания фосфора в высокохромистых сталях и сплавах. Известно, что фосфор снижает свойства высокохромистых сталей, придавая им хрупкость и увеличивая склонность к хрупкому излому, при этом воздействие фосфора на свойства стали усугубляется его склонностью к ликвации.

В настоящее время проблема удаления фосфора из высокохромистой стали решается путём незначительного снижения содержания фосфора при смешивании двух расплавов (низкофосфористого нелегированного и фосфористого легированного с повышенным содержанием фосфора) или за счёт использования низкофосфористых исходных шихтовых материалов.

Гарантированным способом снижения содержания фосфора при производстве сталей и сплавов с высоким содержанием хрома является использование феррохрома с низким содержанием фосфора. Поэтому использование низкофосфористого низкоуглеродистого феррохрома позволит выплавлять хромистые стали с требуемым содержанием фосфора.

Существующая алюминотермическая технология позволяет получать безуглеродистый феррохром с содержанием фосфора менее 0,01% только за счёт низкого расхода извести и использования алюминия, который практически не содержит фосфор.

В связи с этим представленная работа, направленная на разработку технологии получения низкоуглеродистого феррохрома с низким содержанием фосфора

совмещенным алюминио-силикотермическим процессом и позволяющая повысить качество легированной стали, несомненно является актуальной задачей.

Для решения данной задачи автором проведен большой объем экспериментальных исследований, моделирования и расчетов, что в комплексе с хорошим соответствием расчетных и экспериментальных данных и использованием в качестве базы положений неравновесной термодинамики обеспечивает **достоверность и обоснованность** выводов и положений работы.

Проведенные автором исследования отличаются **научной новизной**:

1. Выполнен термодинамический расчет химических превращений при алюминио-силикотермическом процессе получения низкоуглеродистого феррохрома с ограниченным содержанием фосфора. Установлены закономерности изменения количества и состава металлической и шлаковой фаз от расхода восстановителей и последовательности их использования.

2. Показано, что алюминио-силикотермический процесс получения низкоуглеродистого феррохрома с ограниченным содержанием фосфора целесообразно проводить в два периода. Первый период с использованием в качестве восстановителя алюминия и получением металла с низким содержанием фосфора и высоким - кремния и шлака с низким содержанием оксида хрома. Второй период с использованием в качестве восстановителя ферросиликохрома и получением металла заданного химического состава.

3. Подтверждено образование двухвалентного хрома в алюминио-термическом, силикотермическом и алюминио-силикотермическом процессах. Установлены закономерности влияния расхода восстановителей и извести на концентрацию оксида двухвалентного хрома.

4. Разработаны теоретические основы и технические решения использования алюминио-силикотермического процесса получения низкоуглеродистого феррохрома с ограниченным содержанием фосфора на стандартном оборудовании и с использованием традиционных шихтовых материалов.

5. Получены количественные данные влияния содержания оксидов алюминия и хрома на электропроводность шлаков производства низкоуглеродистого феррохрома. Установлено, что повышение содержания оксида хрома и алюминия в шлаковом расплаве приводит к снижению его электропроводности.

Значимой является и **практическая часть работы**, заключающаяся в разработке технологии выплавки низкоуглеродистого феррохрома с низким содержанием фосфора совмещенным алюминио-силикотермическим процессом путем использования ферросиликохрома и алюминия в качестве восстановителей, позволяющей получать сплав с содержанием фосфора менее 0,015% при использовании традиционных шихтовых материалов (хромовая руда, ферросиликохром, алюминий, известь) без изменения технологической схемы на существующем оборудовании.

По автореферату диссертации имеется несколько **вопросов и замечаний**.

1. Предложенная в работе комбинация двух известных способов восстановления хрома и железа кремнием силикохрома и алюминием направлена на снижение фосфора в конечном продукте. Однако не менее важным показателем качества продукта являются концентрации в нем углерода и серы. В какой мере изменяются эти показатели в предлагаемом варианте одностадийной плавки?

2. На стр. 15 автореферата приводится содержание фосфора в хромовой руде (0,002%). В тоже время согласно данных «Справочника по электротермическим процессам» авторитетных специалистов Б.Л. Емлина и М.И. Гасика, среднесодержания фосфора в рудах Донского ГОКа не менее 0,01 %. Желательно уточнить какие данные принимал автор для сравнительной оценки шихтовых компонентов плавки?

3. Известно, что по сравнению с одностадийным более совершенным является способ смешения расплавов, давно освоенный специалистами ОАО «Серовский завод ферросплавов». Как и в какой мере, разработку диссертанта можно применить в технологии смешения расплавов?

4. Какие частоты тока использовались в измерениях электропроводности шлаков? Как меняется проводимость с повышением частоты с 50 до 150 Гц, генерируемых электрической дугой? Каковы размерность и величина измерительной ячейки?

5. По нашему мнению, в представленном автореферате отсутствует главная составляющая описания любой, и тем более новой технологии - материальный баланс поступления, распределения и выхода элементов (хрома, железа, кремния, фосфора, углерода, серы и др.) в циклах производства по трем переделам углеродистого феррохрома, ферросиликохрома и низкоуглеродистого феррохрома. Без этих данных невозможно объективно оценить достоинства и недостатки предложенных технических решений.

Указанные замечания не снижают общего положительного впечатления от представленной работы. Она отвечает требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор, **Акимов Евгений Николаевич**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальностям 05.16.02 – «Металлургия черных, цветных и редких металлов».

Заведующий лабораторией пирометаллургии
черных металлов ИМЕТ УрО РАН,
профессор, д.т.н.

Шешуков Олег Юрьевич

Ведущий научный сотрудник лаборатории
электротермии восстановительных
процессов ИМЕТ УрО РАН, д.т.н.

Воробьев Виктор Петрович

Подписи Шешукова О.Ю. и Воробьева В.П. заверяю
Ученый секретарь ИМЕТ УрО РАН,
к.х.н.

Пономарев Владислав Игоревич